

Sprawozdanie merytoryczne z działalności Stowarzyszenia Słoneczny Dom za okres do 2010 roku włącznie

Stowarzyszenie rozpoczęło swoją działalność statutową w październiku 2008 roku inicjatywą „Promyk Nadziei”, aktywizującym programem wychowawczo–edukacyjnym, wykorzystującym alternatywne formy dla zachowań antyspołecznych. Wychowanie dzieci i młodzieży w placówce opiekuńczo – wychowawczej wymaga wszechstronnych oddziaływań w sferze kultury, sportu, turystyki, edukacji, zdrowia i życia społecznego. Codzienne funkcjonowanie w domu dziecka nie daje możliwości realizowania tych działań w pełnym zakresie. Stowarzyszenie jest szansą na nowe sposoby spędzania wolnego czasu i zaspakajania potrzeb dzieci, będące alternatywą dla zachowań antyspołecznych. Wychodząc naprzeciw problemom dzieci i młodzieży, Stowarzyszenie realizuje działania w powyższych obszarach. W celu pozyskania finansów na realizację Programu „Promyk nadziei”, Stowarzyszenie, na przestrzeni kilku miesięcy, zwróciło się do ponad stu przedsiębiorstw na terenie województwa mazowieckiego z prośbą o wsparcie. **W wyniku akcji udało się pozyskać w miesiącu kwietniu 2009 r. środki w wysokości 6150 złotych.**

W czerwcu 2009 r. Stowarzyszenie nawiązało kontakt z Centrum Aktywności Lokalnej osiedla „Nad Potokiem” w Radomiu, na którym mieści się Placówka Wielofunkcyjna, objęta opieką Stowarzyszenia. Centrum Aktywności Lokalnej to określony sposób działania, którego celem jest aktywizowanie społeczności lokalnych, tworzenie poczucia przynależności do danego miejsca i lokalnej grupy, uruchamianie na nowo zbiorowych strategii pomagania ludziom w pomaganiu sobie samym. Dla realizacji założeń CAL-u powołano Zespoły ds. Wspierania Aktywności Lokalnej i Środowiskowej, które inicjują różne wydarzenia lokalne, imprezy, organizują spotkania obywatelskie, a co najważniejsze wspólnie z mieszkańcami biorą udział w rozwiązywaniu problemów. Wspólne działania zaowocowały już konkretnymi przedsięwzięciami, do których zaliczyć należy m. in. zorganizowanie Festynu Rodzinnego w dniu 5.06.2009 r. Festyn obfitował w różne atrakcje: występy dzieci ze szkół osiedlowych i przedszkola, pokazy taneczne, konkursy i zabawy sportowe prowadzone przez pedagogów ulicy, loteria fantowa, zamek dmuchany, pokazy strażackie. Stowarzyszenie zaprezentowało podczas Festynu na aukcji prace wykonane przez wychowanków domu dziecka. **Ze sprzedaży prac uzyskaliśmy kwotę 155 zł.**

W tym samym miesiącu Stowarzyszenie skorzystało z zaproszenia Klubu Miłośników Samochodów Terenowych 4x4 Radom. Miłośnicy Samochodów zapragnęli uświetnić obchody Dnia Dziecka pokazując naszym podopiecznym inny, radosny świat, wypełniony zabawą, możliwością bezpośredniego kontaktu z pasjonatami czterokołowców i dostarczając niebywałej zabawy przejażdżką samochodem po wyboistym i zabłoconym torze. Stowarzyszenie zgromadziło na tą okazję od anonimowych darczyńców zabawki, książki, sprzęt sportowy, maskotki i wszystko to wystawiło w zabawie fantowej. **Podczas tej akcji uzyskano kwotę w wysokości 736,50 zł.**

Dysponując już środkami finansowymi, w sierpniu 2009 r., odpowiadając na potrzeby Placówki Wielofunkcyjnej „Słoneczny Dom” w Radomiu, Stowarzyszenie zorganizowało i sfinansowało kolonie terapeutyczne w Kozienicach w dniach 10–17.08.2009 r. Zajęcia kolonijne przeznaczone były dla wychowanków Placówki Wielofunkcyjnej „Słoneczny Dom” w Radomiu. Uczestniczyło w nich 13 dzieci oraz dwoje opiekunów. Turnus terapeutyczny adresowany był do dzieci, które wynosząc z domu niewłaściwe wzorce wykazują zachowania agresywne, przejawiają przemoc w stosunku do rówieśników, dorosłych, młodszych oraz zachowania autoagresyjne. Doświadczenia życiowe wychowanków sprawiają, że często żyją oni w atmosferze strachu i lęku, co wyrażają w jedyny znany sobie sposób – atakiem i agresją. Dzieci te mają kłopot z asertywnym wyrażaniem swoich bolesnych emocji i trudnych przeżyć. Podstawowym celem turnusu było zapobieganie negatywnym zmianom, rozwijanie cech pozytywnych, przezwyciężanie niepokoju, uwolnienie dziecka od poczucia mniejszej wartości,

umożliwienie lepszego zrozumienia własnych emocji, uwrażliwienie na potrzeby i przeżycia innych ludzi. Poza zajęciami terapeutycznymi dzieci stale korzystały z zajęć sportowych: piłka nożna, badminton, piłka siatkowa, rowery wodne, uczestniczyły w „podchodach” na terenie ośrodka, korzystały z basenu krytego. Zakładane efekty turnusu zostały osiągnięte. Dzieci z pobytu w Kozienicach wróciły bardzo zadowolone, deklarowały chęć uczestnictwa z podobnych formach spędzania czasu wakacyjnego. **Koszty związane z realizacją tego projektu wyniosły 3550 zł i w całości zostały pokryte z funduszu Stowarzyszenia.**

W dniach 3–4 grudnia 2009 roku Stowarzyszenie uczestniczyło w Tygodniu Inicjatyw Pozarządowych organizowanych pod patronatem Prezydenta Miasta Radomia. **W zorganizowanym z tej okazji kiermaszu prac wychowanków udało się pozyskać kwotę w wysokości 153 złote.**

Na dzień 31.12.2009 roku Stowarzyszenie posiadało na rachunku bankowym oszczędności w wysokości 1983,28 złotych oraz 1313,09 złotych w kasie.

W lutym 2010r. Zarząd Stowarzyszenia wyraził zgodę na **opłacenie turnusu terapeutycznego** dla wychowanki Placówki Wielofunkcyjnej „Słoneczny Dom” Małgorzaty S. (lat 17) w **wysokości 150 zł.** Zajęcia odbyły się w dniach 25 – 28.02.2010 r. w ramach „Spotkań dzieci i młodzieży przy Ośrodku Apostolstwa i Trzeźwości” w Zakroczymiu.

W dniu 30.05.2010 r. Stowarzyszenie, razem z podopiecznymi, brało udział w festynie zorganizowanym w Muzeum Wsi Radomskiej z okazji Dnia Dziecka. **Z aukcji prac dzieci oraz zabawy fantowej uzyskano kwotę 952,78 zł.**

W dniu 02.06.2010 r. Stowarzyszenie zorganizowało wycieczkę do Kielc w ramach projektu „Dzień dziecka dniem radości” z funduszy pozyskanych od Fundacji Banku Zachodniego WBK w ramach programu grantowego „Bank dziecięcych uśmiechów”. Uczestniczyło w niej 46 dzieci, podopiecznych Stowarzyszenia, przebywających w placówce opiekuńczo-wychowawczej, rodzinnych domach dziecka i rodzinnych pogotowiach. Były to dzieci z rodzin alkoholowych i dysfunkcyjnych, które wyrastały w środowiskach patologicznych i kryminogennych, przez co narażone są na demoralizację. Głównym celem projektu było atrakcyjne spędzenie Dnia Dziecka i przypomnienie, że dzieciństwo to czas bez troski i radości. Program wycieczki obejmował: pobyt w parku linowym, poczęstunek w McDonald’s, grę w kręgielni, pływanie w Parku Wodnym „Perła” w Nowinach k. Kielc, obiad w pizzerii i obejrzenie filmu w kinie. Dzieci wróciły zachwycone ogromem wrażeń. **Koszty związane z realizacją tego projektu wyniosły: dotacja z Fundacji Banku Zachodniego WBK 3900 zł, wkład partnera Stowarzyszenia – Placówki Wielofunkcyjnej „Słoneczny Dom” 442,89 zł oraz oddelegowanie 5 wychowawców do opieki w czasie wycieczki.**

W dniu 11.06.2010 r. podopieczni Stowarzyszenia wzięli udział w Festynie Rodzinnym organizowanym rokrocznie przez CAL na Osiedlu „Nad Potokiem”. Odbył się pokaz umiejętności dzieci oraz aukcja ich prac. **Podczas Festynu uzyskano kwotę 96 zł.**

W dniach 28.06.2010 r. – 2.07.2010 r. Stowarzyszenie zrealizowało projekt „Poznaj swój kraj – rajd po Jurze” dofinansowany ze środków Mazowieckiego Urzędu Wojewódzkiego. (Zadanie publiczne: Organizacja letniego wypoczynku dzieci i młodzieży z terenu województwa mazowieckiego w czasie ferii letnich 2010). Celem zrealizowanego zadania było umożliwienie atrakcyjnego wypoczynku letniego 13-stu dzieciom, podopiecznym Stowarzyszenia, które wakacje spędzały w placówce, bez szans na pobyt w domu rodzinnym i aktywizacja ich do alternatywnych form spędzania czasu wolnego. Projekt zakładał 5-dniowy pobyt w Złotym Potoku na Jurze Krakowsko-Częstochowskiej, zwiedzanie najbliższej okolicy, wspinanie po skałkach, penetrowanie grot, kąpiel w jeziorze i pobyt w parku linowym. Działania podjęte w ramach zadania umożliwiły zdobycie dzieciom nowych doświadczeń, nowej wiedzy i umiejętności. Dzięki uzyskanej dotacji dzieci miały możliwość opuszczenia swego środowiska lokalnego. Było to dla nich ważne wydarzenie, ponieważ zazwyczaj nie biorą one udziału w innych wyjazdach, ze względu na brak funduszy w rodzinie i w placówce. **Koszty związane**

z realizacją tego projektu wyniosły: dotacja z Mazowieckiego Urzędu Wojewódzkiego 2275 zł, wkład partnera Stowarzyszenia – Placówki Wielofunkcyjnej 1200 zł oraz oddelegowanie 2 wychowawców do opieki nad grupą dzieci w czasie rajdu, 1581,30 zł z zasobów Stowarzyszenia.

W okresie od 01.05.2010 r. do 28.10.2010 r. Stowarzyszenie zrealizowało projekt „Picie alkoholu – konieczność czy wybór”, na który uzyskano dotację z Zarządu Województwa Mazowieckiego (Zadanie publiczne: Działania na rzecz profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych. Wspieranie i realizacja programów edukacyjno–profilaktycznych ze szczególnym uwzględnieniem młodzieży i studentów). Był to program profilaktyczno–edukacyjny skierowany do uczniów szkół ponadgimnazjalnych i studentów na terenie miasta Radomia, który miał na celu uświadomienie młodzieży i studentom szkodliwości picia alkoholu, poinformowanie o zagrożeniach jakie niesie ze sobą spożywanie alkoholu w ciąży i propagowanie trzeźwości jako stylu życia. W programie wzięło udział 815 uczennic i uczniów z radomskich liceów oraz 428 studentek i studentów. Program został zrealizowany przy pomocy pracowników Ośrodka Adopcyjno – Opiekuńczego w Radomiu oraz Placówki Wielofunkcyjnej „Słoneczny Dom” – partnerów Stowarzyszenia Słoneczny Dom. Jesteśmy dumni, że po przekazaniu rzetelnych informacji, nastąpiła zmiana postawy młodzieży szkół ponadgimnazjalnych i studentów dotyczących spożywania alkoholu. Mamy nadzieję, że wpłynęliśmy na ukształtowanie sposobów spędzania wolnego czasu bez alkoholu oraz ukierunkowaliśmy młodych ludzi na abstynencję z wyboru.

W ramach tego projektu odbyła się w dniu 20.09.2010 r., zorganizowana przez Stowarzyszenie, II konferencja „Będę mamą – nie piję” z okazji 10 obchodów Światowego Dnia FAS. Na konferencję zawitało 152 zaproszonych gości, a wśród nich między innymi studenci, młodzież ze szkół średnich ze swoimi pedagogami szkolnymi i dyrektorami, kuratorzy, pracownicy socjalni, pracownicy placówek opieki całkowitej, psycholodzy oraz mieszkańcy miasta Radomia i okolicznych gmin. Celem Konferencji było przekazanie informacji na temat szkodliwego wpływu alkoholu na rozwijający się płód. Przedstawione były szkody zdrowotne i związane z tym trudności edukacyjne i wychowawcze oraz pogłębianie wiedzy w zakresie diagnostyki i terapii FASD (Fetal Alcohol Spectrum Disorder – poalkoholowe spektrum zaburzeń rozwojowych), a także budowanie systemu terapii i wsparcia. Do udziału w debacie zaproszeni byli profesjonaliści zajmujący się edukacją, leczeniem, i opieką nad dzieckiem, młodzieżą, rodziną i kobietą w ciąży, m.in. **„Leczenie Dzieci i Młodzieży uzależnionej od alkoholu oraz z zespołem FAS”** – Zbigniew Michalczyk – psycholog, magister pedagogiki specjalnej, specjalista terapii uzależnień, edukator profilaktyki uzależnień, Nauczyciel Akademicki w APS im. M. Grzegorzewskiej w Warszawie, Wykładowca w Studium Profilaktyki Uzależnień oraz Ośrodku Edukacji i Profilaktyki Patologii Społecznej, Wykładowca w Akademii Medycznej w Warszawie; **„Wyzwania dla lekarza psychiatry – dzieci i młodzież z zespołem FAS”** – Katarzyna Godlewska – lekarz medycyny, pediatra, specjalista psychiatrii dzieci i młodzieży. Ordynator oddziału psychiatrycznego dla młodzieży i pododdziału podwójnych diagnoz dla młodzieży – Szpital w Garwolinie a obecnie ordynator oddziału psychiatrycznego dla młodzieży Szpitala w Zagórzu. Konsultant w Poradni przy ul. Dzielnej 7 w Warszawie. Propagowanie wiedzy o FAS wśród społeczności Radomia jest szczególnie ważne ze względów społecznych. Nasze miasto ma wysoką stopę bezrobocia (21%), co przyczynia się do wzrostu spożycia alkoholu, jako antidotum na trudną sytuację, w której znajdują się bezrobotni mieszkańcy naszego miasta, w tym młodzi absolwenci szkół i uczelni. Konsekwencje ich uzależnienia poniesie całe społeczeństwo, dlatego też Stowarzyszenie Słoneczny Dom pragnie w następnych latach kontynuować rozpoczętą pracę edukacyjną o zagrożeniach jakie niesie ze sobą spożywanie alkoholu. **Realizację projektu sfinansowano z dotacji Zarządu Województwa Mazowieckiego w wysokości 18028,44 zł.**

W dniu 05.11.2010 r. odbył się XIII Integracyjny Rajd Placówek Opieki Całkowitej. Jego organizatorami byli: PTSM „Ziemia Radomska” w Radomiu oraz Placówka Wielofunkcyjna

„Słoneczny Dom”. Współorganizatorami byli: Prezydent Miasta Radomia – Andrzej Kosztowniak, który objął honorowy patronat nad rajdem, Mazowiecki Zespół Parków Krajobrazowych – Kozienicki Park Krajobrazowy oraz Stowarzyszenie Słoneczny Dom. Celem rajdu było popularyzowanie turystyki pieszej wśród dzieci i młodzieży, zapoznanie z przyrodą Puszczy Kozienickiej, popularyzowanie wiedzy ekologicznej. 103 uczestników rajdu razem z 21 opiekunami przeszło trasę: Augustów (izba dydaktyczno-muzealna) – Puszcza Kozienicka – Pionki. **Stowarzyszenie oprócz wsparcia finansowego w wysokości 184 zł**, uczestniczyło w projektowaniu i drukowaniu dyplomów dla zwycięzców konkursu oraz podziękowań dla uczestników rajdu, pomagało przy podsumowywaniu wyników konkursu i wręczaniu nagród oraz wydawaniu poczęstunku dla zmęczonych, ale zadowolonych turystów.

Stowarzyszenie w 2010 roku zrealizowało również: Projekt „Stop–klatka, czyli odkryj samego siebie!”, w terminie od 1.05.2010 r. do 30.11.2010 r. Był to projekt arteterapeutyczny, którego głównym celem była terapia grupy wychowanków domu dziecka z dysfunkcjami psychospołecznymi poprzez jedną z form naturalnej rehabilitacji leczniczej – filmoterapię. Zadanie obejmowało dyskusyjny klub filmowy, udział w warsztatach z zakresu pracy: scenarzysty, reżysera, operatora, scenografa i aktora oraz realizację filmu – etiudy. W projekcie uczestniczyło 15 wychowanków Placówki Wielofunkcyjnej „Słoneczny Dom” w wieku 11–17 lat z orzeczeniami: Poradni Psychologiczno–Pedagogicznych, Rodzinnego Ośrodka Diagnostyczno Konsultacyjnego, diagnozy psychiatrycznej, diagnozy psychologicznej. **Stowarzyszenie uzyskało dotację na realizację projektu w ramach akcji „Reklama dzieciom 2009” ogłoszoną przez Telewizję Polską S.A. w wysokości 4000 zł.**

Projekt „Przemocy powiedz NIE” (program pomocy dziecku krzywdzonemu), termin realizacji 1.05.2010 r. – 10.12.2010 r. (zadanie publiczne: Działania na rzecz profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych. Wspieranie i realizacja programów przeciwdziałających przemocy w rodzinie). Jego adresatami były dzieci i młodzież doświadczająca przemocy w rodzinie i przemocy rówieśniczej i z tzw. grup wysokiego ryzyka, rodzice ograniczeni lub pozbawieni władzy rodzicielskiej, dyrektorzy placówek rodzinnych, rodziny zastępcze zawodowe i zwykłe. Celem programu była m.in. profilaktyka przemocy wobec dzieci, edukacja dotycząca problemu przemocy w rodzinie, propagowanie wychowania bez przemocy, pomoc psychologiczno–pedagogiczna dla dzieci ze środowisk dotkniętych przemocą, pomoc terapeutyczna dla dzieci po doznanych chronicznych urazach psychicznych, pomoc rodzicom biologicznym w wyjściu z niewydolności opiekuńczo–wychowawczej, wspieranie opiekunów zastępczych i rodziców adopcyjnych w opiece i pomocy dzieciom po doznanej przemocy. W ramach tego projektu podjęto następujące działania:

1. Punkt konsultacyjno–informacyjny dotyczący problematyki przemocy w rodzinie i przemocy rówieśniczej.
2. Grupa terapeutyczna dla dzieci po doznanych psychicznych urazach chronicznych.
3. Warsztaty umiejętności wychowawczych i społecznych dla rodziców naturalnych, zastępczych i adopcyjnych – jako profilaktyka przemocy wobec dzieci.
4. Zajęcia socjoterapeutyczne dla dziewcząt z Placówki Wielofunkcyjnej „Słoneczny Dom” w Radomiu.

Celem programu było poszerzenie oferty wsparcia środowiskowego oferowanego przez Ośrodek Adopcyjno–Opiekuńczy w Radomiu (który jest partnerem Stowarzyszenia), dla dzieci i ich rodzin, będących w sytuacji kryzysowej oraz profilaktyka zachowań przemocowych i ryzykownych.

W projekcie „Przemocy powiedz NIE!” uczestniczyło 97 osób:

Dzieci:

- I grupa terapeutyczna dla dzieci po doznanej przemocy 9 dzieci
- II grupa terapeutyczna dla dzieci po doznanej przemocy 10 dzieci
- Zajęcia socjoterapeutyczne dla dziewcząt z Placówki Wielofunkcyjnej 13 dzieci

Dorośli:

- Warsztaty umiejętności wychowawczych i społecznych dla rodziców naturalnych, zastępczych i adopcyjnych – jako profilaktyka przemocy wobec dzieci 13 osób
- Poradnictwo w Punkcie konsultacyjno-informacyjnym 52 osoby

Stowarzyszenie jest zadowolone z realizacji projektu, którego odbiorcami były osoby trudne we współpracy i pochodzące z najbardziej zaburzonych rodzin (rodzin, którym odebrano wszystko, czyli dzieci). Ponadto dzieci i młodzież biorąca udział w projekcie to świadkowie różnych głębokich patologii, żyjące niejednokrotnie tylko w środowiskach wysokiej dysfunkcjonalności. Przy realizacji projektu nie oczekiwaliśmy wdzięczności za niesienie pomocy, ale oczekiwaliśmy zmiany zachowania naszych beneficjentów – a takie nam udało się osiągnąć. Jest to początek długiej i ciężkiej drogi. **Stowarzyszenie pozyskało z Zarządu Województwa Mazowieckiego na przeprowadzenie tego projektu dotację w wysokości 18759,09 zł.**